
 

 

CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 
Libero Consorzio Comunale di Trapani 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

 
n. 31 del 04/03/2021 

 

OGGETTO: “Interventi di riqualificazione degli edifici scolastici, anche per facilitare 

l’accessibilità delle persone con disabilità”. Avviso pubblico per interventi di 

adeguamento e di adattamento funzionale degli spazi e delle aule didattiche in 

conseguenza  dell’emergenza sanitaria da COVID – 19” . II Edizione.                                 

INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA. 

CONFERMA DELIBERA N. 222 DEL 07.12.2020 DI  

APPROVAZIONE PROGETTO. CUP. C38B20000180001 

 
 
L'anno duemilaventuno il giorno quattro del mese di marzo  in Castelvetrano e nella Sala delle adunanze, si è riunita, la 

Giunta Comunale convocata nelle forme di legge. 

Presiede l'adunanza il  Dott. Enzo Alfano  nella sua qualità di  Sindaco e sono rispettivamente presenti e assenti i 

seguenti sigg.: 

 
 Pres. Ass 

Alfano Enzo                                                                         Sindaco X  

Foscari Filippo                                                                  Assessore X  

Siculiana Antonino Giuseppe                                           Assessore X  

Mistretta Stefano Maurizio                                               Assessore X  

Cappadonna Manuela                                                       Assessore videoconferenza  

Licari Numinato Davide                                                   Assessore  X 

Pellitteri Filippo                                                                Assessore videoconferenza  

 

 

Con la partecipazione del Segretario Generale Dott.ssa  Rosalia Mazzara. 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 

riunione e invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato. 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all'oggetto: 

- il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la responsabilità tecnica; 

- il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la responsabilità contabile e la 

 copertura finanziaria; 

ai sensi degli artt. 53 e 55 della legge n. 142/90, recepita con L. R. n. 48/91, modificata con L. 

R. n. 30/2000  hanno espresso parere FAVOREVOLE. 

 



LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

 

VISTO il dispositivo della Delibera di G.M. n. 222 del 07.12.2020, il quale recita: 

1. APPROVARE il progetto di MANUTENZIONE STRAORDINARIA redatto in data 

04.12.2020 dall’arch. Vincenzo Barresi, nell’ambito degli “interventi di adeguamento e di 

adattamento funzionale degli spazi e delle aule didattiche in conseguenza dell’emergenza 

sanitaria da COVID – 19 . II Edizione”, dell’importo complessivo di 129.635,58 € di cui 

113.732,60 per lavori ed 15.902,98 per somme in amministrazione, meglio in premessa 

specificati validato dal R.U.P. in pari data;  

2. DARE ATTO che l’intervento è a totale carico dei Fondi Strutturali Europei – Programma 

Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 

Asse II – Infrastrutture per l’Istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) 

Obiettivo Specifico 10.7 – Azione 10.7.1 e non comporta  riflessi  diretti  sulla  situazione  

economica  finanziaria dell’Ente; 

3. DARE ATTO che la realizzazione dell’intervento in parola comporta riflessi diretti sulla situazione 

patrimoniale in quanto le opere saranno di proprietà dell’ente;  

4. DEMANDARE al Responsabile della Direzione Organizzativa V la predisposizione degli atti  

susseguenti, ivi compreso l’inserimento nel piano triennale delle opere pubbliche.    

 5. DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.12, comma 2°, della   

       L.R. 44/9;  

RILEVATO che: 

- alla citata deliberazione n. 222/2020 risulta allegata, in sede di pubblicazione, la nota Prot. Gen. 

n. 49445 del 07/12/2020, con la quale il Segretario Generale, senza nulla rilevare e 

comunicare al Collegio in sede deliberante, con la separa nota, ha ritenuto illegittima la 

adottata proposta di deliberazione, in quanto, a suo dire, l'intervento da realizzare non è stato 

preventivamente inserito nel programma triennale delle Opere Pubbliche approvato con 

delibera di C.C. n. 1 del 09/01/2020, né che le relative somme risultino inserite nel Bilancio di 

Previsione 2018/2020 o indicate nelle successive variazioni; 

- in relazione a tale asserita illegittimità, il Sindaco, con nota n. 50513 del 15.12.2020, ha 

invitato i Responsabili della Direzione Organizzativa V e VIII a relazionare per quanto di 

competenza, argomentando in ordine alla regolarità tecnica della proposta sulla scorta delle criticità 

sollevate dal segretario in sede di pubblicazione della deliberazione; 

- con nota n. 50600 del 15.12.2020, il Responsabile della Direzione Organizzativa V ha relazionato, 

confermando la correttezza del procedimento e, conseguentemente, della deliberata proposta, 

richiamando le norme che disciplinano la specifica fattispecie, discordandosi motivatamente dal 

parere postumo reso dal segretario;  

- attesa, comunque, la necessità di avere certezze circa la regolarità del procedimento e scongiurare 

possibile criticità nell’erogazione delle somme da parte del MIUR, e/o, ancor peggio, la restituzione 

dell’anticipazione che dovrebbe giungere dal MIUR nell’imminenza, è stato richiesto un parere 

all’avvocatura civica con nota n. 52474 del 30.12.2020 circa il percorso da seguire;  

- con nota n. 15/leg. del 05.01.2021, l’ufficio legale ha condiviso le argomentazioni rassegnate 

nella superiore nota della Direzione Organizzativa V, rappresentando che la deliberazione di GM 

n. 222 del 07/12/2020, non presenta profili di illegittimità, atteso che la stessa è stata adottata 

con l'assistenza del Segretario Generale, senza alcun rilievo ad aspetti di irregolarità 

amministrativa da esplicitarsi in quella unica sede deliberante e, come tale, perfettamente valida ed 

efficace a porre in essere tutti gli atti procedimentali consequenziali di competenza, anche in ragione 

della declaratoria di immediata eseguibilità della medesima deliberazione;  

- con la medesima nota, il predetto Ufficio, ha suggerito l'opportunità di adottare una 

un'ulteriore deliberazione, finalizzata a confermare integralmente la deliberazione di GM n. 

222/2020, dando atto dell'infondatezza dei rilievi critici sollevati dal Segretario Generale con 



nota sopra emarginata, precisando la natura confermativa del deliberato, il quale, come tale, 

non produce alcun effetto novativo rispetto a quanto già adottato con il provvedimento 

giuntale n. 222 del 7/12/2020. 

 

RITENUTO, pertanto, di dover proporre la conferma della deliberazione di Giunta Municipale n. 

222 del 07.12.2020 al fine di acclarare ulteriormente la regolarità della procedura; 

 

VISTO il vigente statuto comunale; 

VISTO il Regolamento per l’ordinamento degli Uffici e dei servizi; 

VISTA la determina n. 22 del 18.05.2020 di nomina dei responsabili delle direzioni organizzative; 

 

DELIBERA 

 

CONFERMARE integralmente il dispositivo della Delibera di Giunta Municipale n. 222 del 

07.12.2020, “di approvazione del progetto di MANUTENZIONE STRAORDINARIA, redatto in data 

04.12.2020 dall’arch. Vincenzo Barresi, nell’ambito degli “interventi di adeguamento e di 

adattamento funzionale degli spazi e delle aule didattiche in conseguenza dell’emergenza sanitaria 

da COVID – 19 . II Edizione”, dell’importo complessivo di €. 129.635,58, di cui €. 113.732,60 per 

lavori ed €. 15.902,98 per somme in amministrazione, meglio in premessa specificati validato dal 

R.U.P. in pari data;  

DARE ATTO che la presente ha natura meramente confermativa della delibera predetta e non 

produce effetti novativi rispetto alla stessa; 

DEMANDARE al Responsabile della Direzione Organizzativa V la predisposizione degli atti  

susseguenti ove già non adottati.    

DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art.12, comma 2°, della 

L.R. 44/91 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Il presente verbale, dopo la lettura si sottoscrive 

 

 

IL SINDACO 

               F.to Enzo Alfano 

 

L’ASSESSORE ANZIANO     IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

    F.to Filippo Foscari                                F.to Rosalia Mazzara 

 

 
DICHIARATA  IMMEDIATAMENTE   

ESECUTIVA 

 

ai sensi  dell’art.   12    comma 2°   della L. R. 44/91 

 

Castelvetrano, lì 04/03/2021 

 

 

                                IL SEGRETARIO COMUNALE 

                           F.to Rosalia Mazzara 
                      
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme 

attestazione del messo comunale, che la presente 

deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

dal ________________ al __________________ 

Castelvetrano, lì__________________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 ____________________________ 

 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 
Si certifica che la  presente deliberazione è divenuta esecutiva il ___________________dopo il 10° giorno dalla 

relativa pubblicazione. 

                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE    

                                                                                                 __________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 

                                             LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI 

 

 

 DIREZIONE ORGANIZZATIVA V 

LAVORI PUBBLICI 

  

 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 
 

    

OGGETTO:  “Interventi di riqualificazione degli edifici scolastici, 

 anche per facilitare l’accessibilità delle persone con disabilità”.  

Avviso pubblico per interventi di adeguamento e di adattamento 

funzionale degli spazi e delle aule didattiche in conseguenza 

 dell’emergenza sanitaria da COVID – 19” . II Edizione.  

INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA.  

   CONFERMA DELIBERA N. 222 DEL 07.12.2020 DI 

APPROVAZIONE PROGETTO. 

CUP: C38B20000180001 

Esaminata ed approvata dalla Giunta Municipale  

il 04/03/2021 

con deliberazione n. 31 
 
Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi 
dell’art.12 co. 2° della L.R. 44/91: 

  
 SI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                       Lì, 11.01.2021 

 

 

                  IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
         Arch. Vincenzo Barresi 

                                                   F.to Vincenzo Barresi 
 

 
 
 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO 

Per quanto concerne la regolarità tecnica e la 
correttezza dell’azione amministrative esprime parere: 

FAVOREVOLE__________________________________

_______________________________________________ 

  

Data 13.01.2021             IL RESPONSABILE 
                                    Geom. Alessandro Graziano 
                                   F.to Alessandro Graziano 

   
 

 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 
Per quanto concerne la regolarità contabile esprime 
parere: 

_________Visto______________________________

___________________________________________ 

Data 13/01/2021                    IL RESPONSABILE 
                                              Dott. Andrea Antonino Di Como 
                                            F.to Andrea Antonino Di Como 

 
IMPUTAZIONE DELLA SPESA 

 
SOMMA DA IMPEGNARE CON LA PRESENTE PROPOSTA     

€. ______________________ 
 
 AL CAP.___________ IPR N.________________ 

 

  Data,_________________ 

                                             

                                           
Il funzionario Responsabile  

Della Direzione VIII 
 

 

 

 

 



Il Responsabile della Direzione 

 

VISTO il dispositivo della Delibera di G.M. n. 222 del 07.12.2020, il quale recita: 

1. APPROVARE il progetto di MANUTENZIONE STRAORDINARIA redatto in data 

04.12.2020 dall’arch. Vincenzo Barresi, nell’ambito degli “interventi di adeguamento e di 

adattamento funzionale degli spazi e delle aule didattiche in conseguenza dell’emergenza 

sanitaria da COVID – 19 . II Edizione”, dell’importo complessivo di 129.635,58 € di cui 

113.732,60 per lavori ed 15.902,98 per somme in amministrazione, meglio in premessa 

specificati validato dal R.U.P. in pari data;  

2. DARE ATTO che l’intervento è a totale carico dei Fondi Strutturali Europei – Programma 

Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 

Asse II – Infrastrutture per l’Istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) 

Obiettivo Specifico 10.7 – Azione 10.7.1 e non comporta  riflessi  diretti  sulla  situazione  

economica  finanziaria dell’Ente; 

3. DARE ATTO che la realizzazione dell’intervento in parola comporta riflessi diretti sulla 

situazione patrimoniale in quanto le opere saranno di proprietà dell’ente;  

4. DEMANDARE al Responsabile della Direzione Organizzativa V la predisposizione degli atti  

susseguenti, ivi compreso l’inserimento nel piano triennale delle opere pubbliche.    

 5. DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.12, comma 2°, della   

       L.R. 44/91;  

RILEVATO che: 

- alla citata deliberazione n. 222/2020 risulta allegata, in sede di pubblicazione, la nota Prot. Gen. 

n. 49445 del 07/12/2020, con la quale il Segretario Generale, senza nulla rilevare e 

comunicare al Collegio in sede deliberante, con la separa nota, ha ritenuto illegittima la 

adottata proposta di deliberazione, in quanto, a suo dire, l'intervento da realizzare non è stato 

preventivamente inserito nel programma triennale delle Opere Pubbliche approvato con 

delibera di C.C. n. 1 del 09/01/2020, né che le relative somme risultino inserite nel Bilancio di 

Previsione 2018/2020 o indicate nelle successive variazioni; 

- in relazione a tale asserita illegittimità, il Sindaco, con nota n. 50513 del 15.12.2020, ha 

invitato i Responsabili della Direzione Organizzativa V e VIII a relazionare per quanto di 

competenza, argomentando in ordine alla regolarità tecnica della proposta sulla scorta delle criticità 

sollevate dal segretario in sede di pubblicazione della deliberazione; 

- con nota n. 50600 del 15.12.2020, il Responsabile della Direzione Organizzativa V ha relazionato, 

confermando la correttezza del procedimento e, conseguentemente, della deliberata proposta, 

richiamando le norme che disciplinano la specifica fattispecie, discordandosi motivatamente dal 

parere postumo reso dal segretario;  

- attesa, comunque, la necessità di avere certezze circa la regolarità del procedimento e scongiurare 

possibile criticità nell’erogazione delle somme da parte del MIUR, e/o, ancor peggio, la restituzione 

dell’anticipazione che dovrebbe giungere dal MIUR nell’imminenza, è stato richiesto un parere 

all’avvocatura civica con nota n. 52474 del 30.12.2020 circa il percorso da seguire;  

- con nota n. 15/leg. del 05.01.2021, l’ufficio legale ha condiviso le argomentazioni rassegnate 

nella superiore nota della Direzione Organizzativa V, rappresentando che la deliberazione di GM 

n. 222 del 07/12/2020, non presenta profili di illegittimità, atteso che la stessa è stata adottata 

con l'assistenza del Segretario Generale, senza alcun rilievo ad aspetti di irregolarità 

amministrativa da esplicitarsi in quella unica sede deliberante e, come tale, perfettamente valida ed 

efficace a porre in essere tutti gli atti procedimentali consequenziali di competenza, anche in ragione 

della declaratoria di immediata eseguibilità della medesima deliberazione;  



- con la medesima nota, il predetto Ufficio, ha suggerito l'opportunità di adottare una 

un'ulteriore deliberazione, finalizzata a confermare integralmente la deliberazione di GM n. 

222/2020, dando atto dell'infondatezza dei rilievi critici sollevati dal Segretario Generale con 

nota sopra emarginata, precisando la natura confermativa del deliberato, il quale, come tale, 

non produce alcun effetto novativo rispetto a quanto già adottato con il provvedimento 

giuntale n. 222 del 7/12/2020. 

 

RITENUTO, pertanto, di dover proporre la conferma della deliberazione di Giunta Municipale n. 

222 del 07.12.2020 al fine di acclarare ulteriormente la regolarità della procedura; 

 

VISTO il vigente statuto comunale; 

VISTO il Regolamento per l’ordinamento degli Uffici e dei servizi; 

VISTA la determina n. 22 del 18.05.2020 di nomina dei responsabili delle direzioni organizzative; 

 

PROPONE 

CONFERMARE integralmente il dispositivo della Delibera di Giunta Municipale n. 222 del 

07.12.2020, “di approvazione del progetto di MANUTENZIONE STRAORDINARIA, redatto in data 

04.12.2020 dall’arch. Vincenzo Barresi, nell’ambito degli “interventi di adeguamento e di 

adattamento funzionale degli spazi e delle aule didattiche in conseguenza dell’emergenza sanitaria 

da COVID – 19 . II Edizione”, dell’importo complessivo di €. 129.635,58, di cui €. 113.732,60 per 

lavori ed €. 15.902,98 per somme in amministrazione, meglio in premessa specificati validato dal 

R.U.P. in pari data;  

DARE ATTO che la presente ha natura meramente confermativa della delibera predetta e non 

produce effetti novativi rispetto alla stessa; 

DEMANDARE al Responsabile della Direzione Organizzativa V la predisposizione degli atti  

susseguenti ove già non adottati.    

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

il responsabile della Direzione Organizzativa V 

geom. Alessandro Graziano 

                                                                    F.to Alessandro Graziano 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


